



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 三井造船株式会社 上場取引所 東1部、大1部、名1部、福、札
 コード番号 7003 URL <http://www.mes.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 泰彦
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 川合 学 TEL (03) 3544-3210

記載金額は百万円未満を切捨てて表示しています。

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期(当期)純利益 |
|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 20年3月期第3四半期 | 434,999 (3.4) | 20,842 (143.5) | 19,026 (175.0) | 10,253 (△31.0) |
| 19年3月期第3四半期 | 420,766 (15.5) | 8,560 (507.4) | 6,917 (64.8) | 14,854 (628.0) |
| 19年3月期 | 622,800 | 20,712 | 18,614 | 19,416 |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 12.37 | — |
| 19年3月期第3四半期 | 17.91 | — |
| 19年3月期 | 23.42 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 739,336 | 172,347 | 20.2 | 179.76 |
| 19年3月期第3四半期 | 691,021 | 156,318 | 19.2 | 160.12 |
| 19年3月期 | 703,436 | 165,824 | 20.2 | 171.07 |

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 中間期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| (基準日) | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 19年3月期 | — | — | — | 3.50 | 3.50 |
| 20年3月期 | — | — | — | — | — |
| 20年3月期(予想) | — | — | — | 4.00 | 4.00 |

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|-----|---------------|---------------|---------------|----------------|------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 円 銭 |
| 通 期 | 630,000 (1.2) | 33,000 (59.3) | 28,000 (50.4) | 13,000 (△33.0) | 15.68 |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 [(注) 詳細は2ページ 【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の海外経済は、米国・欧州やBRICsを中心とした新興国の拡大傾向が依然として続いているものの、原油価格の高騰に起因する原材料価格の上昇やサブプライムローン問題を契機とした米国経済の減速懸念などで、先行き不透明感を強めています。一方国内においては、個人所得の伸び悩みや諸物価の値上げ、円高への反転、株価下落など景気の下振れリスクが顕在化しつつあるものの、堅調な企業収益を背景に景気は底堅く推移しております。この様な経営環境の下、当社グループにおける連結受注高は6,382億円、連結売上高は4,350億円となり、いずれも前年同期を上回り、特に受注高については大幅増加となりました。損益面に関しましては、一部セグメントにおいて採算が悪化したものの生産拡大による量産効果や、コストダウン等による収益力の向上に努めてきたことや、円安の効果等により、営業利益は前年同期より123億円増加し、208億円となりました。セグメント別では、船価の回復傾向が現れつつある船舶部門や、市況の活況等を受けて順調に推移している機械部門を中心に改善しておりますが、プラント部門において国内の環境関連製品で一部工事に採算悪化が発生しております。経常利益は支払利息がやや増加したものの前年同期比121億円増加の190億円となり、当四半期純利益は関係会社株式売却益を計上した昨年より減少したものの、103億円を計上いたしました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

総資産は7,393億円となり、前連結会計年度末に比べ359億円増加しました。資産の部の主な増加要因は、手持ち工事量の増加に伴う棚卸資産の増加等であります。負債の部は、5,670億円となり、前連結会計年度末に比べ294億円増加しました。主な増加要因は、手持ち工事量の増加に伴う前受金の増加等であります。純資産は、当四半期純利益の増加等により、前連結会計年度末に比べ65億円増加し、1,723億円となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期末時点における業績の見通しは、セグメント別に見ますと、船舶部門および鉄構部門においては中間時点での見込みとはほぼ変わりはありませんが、機械部門においては量産効果やコストダウンの促進に伴って更に営業利益は増加する見込みにあります。一方で、プラント部門では国内の環境関連製品で一部工事に採算悪化が発生したため営業損益は悪化する見込みにあります。この様にセグメント毎に変動はあるものの、全社合計については概ね計画通りに進捗しており、通期業績については、現在のところ、平成19年7月31日時点に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

重要な減価償却資産の減価償却の方法

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、平成20年3月期中間連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ84百万円減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

（追加情報）

平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ606百万円減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

販売費及び一般管理費の期間費用化

当社は、従来、長期化する請負工事の費用と収益の対応関係を適切に行うために、販売費及び一般管理費のうち経営スタッフ部門以外の費用について半成工事に配賦していましたが、平成20年3月期中間連結会計期間より発生時の費用とする方法に変更しております。

この変更は、過年度に工事進行基準の適用対象範囲を拡大したこと及び工事の小型化の傾向等により、工事進行基準の適用されない長期請負工事の比率が低下してきた最近の状況では、半成工事に配賦する必要性が乏しくなったことによります。

この変更に伴い、従来同一の方法に比べ、販売費及び一般管理費は653百万円増加し、営業利益及び経常利益は653百万円、税金等調整前四半期純利益は2,521百万円それぞれ減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

| 期 別 | 当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末 | | 前期末 (平成19年3月期末) | | 増 減 | (参考) 前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末 | |
|-------------|-------------------------------|--------------|--------------------|--------------|---------------|--------------------------------------|--------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 金 額 |
| | (資産の部) | | % | | % | | |
| 流動資産 | 388,622 | 52.6 | 369,736 | 52.6 | 18,886 | 374,377 | 54.2 |
| 現金及び預金 | 57,805 | | 77,087 | | 19,282 | 56,979 | |
| 受取手形及び売掛金 | 126,657 | | 119,337 | | 7,319 | 118,146 | |
| 有価証券 | 3,723 | | 422 | | 3,300 | 420 | |
| 棚卸資産 | 125,187 | | 87,978 | | 37,209 | 129,003 | |
| 繰延税金資産 | 7,613 | | 9,869 | | 2,255 | 9,255 | |
| 短期貸付金 | 35,135 | | 47,331 | | 12,196 | - | |
| その他 | 32,755 | | 28,061 | | 4,694 | 60,892 | |
| 貸倒引当金 | 256 | | 352 | | 95 | 319 | |
| 固定資産 | 350,713 | 47.4 | 333,700 | 47.4 | 17,013 | 316,643 | 45.8 |
| 1.有形固定資産 | 201,422 | 27.2 | 192,974 | 27.4 | 8,448 | 193,780 | 28.0 |
| 建物及び構築物 | 35,974 | | 35,422 | | 552 | 35,002 | |
| 機械装置及び運搬具 | 40,906 | | 29,396 | | 11,510 | 29,507 | |
| 土地 | 118,539 | | 117,509 | | 1,030 | 117,529 | |
| 建設仮勘定 | 3,327 | | 8,086 | | 4,758 | 9,282 | |
| その他 | 2,674 | | 2,559 | | 115 | 2,458 | |
| 2.無形固定資産 | 18,748 | 2.5 | 18,313 | 2.6 | 434 | 8,996 | 1.3 |
| のれん | 8,568 | | 8,185 | | 382 | - | |
| その他 | 10,179 | | 10,128 | | 51 | 8,996 | |
| 3.投資その他の資産 | 130,542 | 17.7 | 122,412 | 17.4 | 8,130 | 113,867 | 16.5 |
| 投資有価証券 | 76,391 | | 75,531 | | 859 | 67,379 | |
| 長期貸付金 | 29,055 | | 17,830 | | 11,225 | 16,746 | |
| 繰延税金資産 | 16,931 | | 16,969 | | 37 | 19,656 | |
| その他 | 9,096 | | 12,928 | | 3,832 | 11,139 | |
| 貸倒引当金 | 932 | | 847 | | 85 | 1,054 | |
| 資産合計 | 739,336 | 100.0 | 703,436 | 100.0 | 35,899 | 691,021 | 100.0 |

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

| 期 別 | 当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末 | | 前期末 (平成19年3月期末) | | 増 減 | (参考) 前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末 | |
|-----------------|-------------------------------|--------------|--------------------|--------------|---------------|--------------------------------------|--------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 金 額 |
| | | | % | | % | | |
| (負債の部) | | | | | | | |
| 流動負債 | 440,287 | 59.6 | 380,520 | 54.1 | 59,767 | 377,979 | 54.7 |
| 支払手形及び買掛金 | 142,397 | | 140,594 | | 1,803 | 131,748 | |
| 短期借入金 | 115,400 | | 83,623 | | 31,776 | 97,478 | |
| 1年以内に償還予定の社債 | 720 | | 820 | | 100 | 220 | |
| 未払法人税等 | 2,796 | | 8,019 | | 5,223 | 3,055 | |
| 繰延税金負債 | 534 | | 526 | | 8 | 575 | |
| 前受金 | 143,030 | | 101,258 | | 41,771 | 110,182 | |
| 保証工事引当金 | 4,440 | | 5,549 | | 1,109 | 3,923 | |
| 受注工事損失引当金 | 3,243 | | 1,937 | | 1,306 | 1,265 | |
| その他 | 27,724 | | 38,189 | | 10,465 | 29,531 | |
| 固定負債 | 126,701 | 17.1 | 157,092 | 22.3 | 30,391 | 156,723 | 22.7 |
| 社債 | 15,580 | | 16,070 | | 490 | 16,780 | |
| 長期借入金 | 60,286 | | 84,462 | | 24,176 | 81,329 | |
| 繰延税金負債 | 2,062 | | 3,370 | | 1,308 | 1,614 | |
| 退職給付引当金 | 8,704 | | 12,961 | | 4,257 | 15,627 | |
| 役員退職慰労引当金 | 1,006 | | 951 | | 55 | 925 | |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 34,839 | | 34,839 | | - | 34,632 | |
| その他 | 4,221 | | 4,436 | | 214 | 5,813 | |
| 負債合計 | 566,988 | 76.7 | 537,612 | 76.4 | 29,376 | 534,703 | 77.4 |
| (純資産の部) | | | | | | | |
| 株主資本 | 108,260 | 14.6 | 100,904 | 14.4 | 7,355 | 96,375 | 13.9 |
| 1.資本金 | 44,384 | 6.0 | 44,384 | 6.3 | - | 44,384 | 6.4 |
| 2.資本剰余金 | 18,193 | 2.5 | 18,186 | 2.6 | 7 | 18,176 | 2.6 |
| 3.利益剰余金 | 46,243 | 6.2 | 38,695 | 5.5 | 7,547 | 34,148 | 4.9 |
| 4.自己株式 | 562 | 0.1 | 362 | 0.0 | 199 | 335 | 0.0 |
| 評価・換算差額等 | 40,721 | 5.5 | 40,926 | 5.8 | 204 | 36,377 | 5.3 |
| 1.その他有価証券評価差額金 | 14,029 | 1.9 | 15,902 | 2.2 | 1,872 | 12,420 | 1.8 |
| 2.繰延ヘッジ損益 | 839 | 0.1 | 967 | 0.1 | 1,807 | 2,082 | 0.3 |
| 3.土地再評価差額金 | 25,193 | 3.4 | 25,193 | 3.6 | - | 25,400 | 3.7 |
| 4.為替換算調整勘定 | 659 | 0.1 | 798 | 0.1 | 138 | 638 | 0.1 |
| 少数株主持分 | 23,365 | 3.2 | 23,993 | 3.4 | 627 | 23,565 | 3.4 |
| 純資産合計 | 172,347 | 23.3 | 165,824 | 23.6 | 6,523 | 156,318 | 22.6 |
| 負債、純資産合計 | 739,336 | 100.0 | 703,436 | 100.0 | 35,899 | 691,021 | 100.0 |

四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

| 期 別 | 当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期 | | 前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期 | | 増 減 | | (参考)前期 (平成19年3月期) | |
|------------------------|-----------------------------|-------|-------------------------------|-------|--------|-------|----------------------|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 百分比 |
| | | % | | % | | % | | % |
| 売 上 高 | 434,999 | 100.0 | 420,766 | 100.0 | 14,232 | 3.4 | 622,800 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 384,046 | 88.3 | 386,760 | 91.9 | 2,713 | | 566,158 | 90.9 |
| 売 上 総 利 益 | 50,952 | 11.7 | 34,006 | 8.1 | 16,945 | 49.8 | 56,641 | 9.1 |
| 販売費及び一般管理費 | 30,110 | 6.9 | 25,446 | 6.1 | 4,664 | | 35,928 | 5.8 |
| 営 業 利 益 | 20,842 | 4.8 | 8,560 | 2.0 | 12,281 | 143.5 | 20,712 | 3.3 |
| 営 業 外 収 益 | 5,856 | 1.3 | 5,655 | 1.3 | 200 | | 7,833 | 1.3 |
| 受 取 利 息 | 3,373 | | 3,652 | | 279 | | 4,872 | |
| 受 取 配 当 金 | 1,149 | | 892 | | 257 | | 1,013 | |
| 有 価 証 券 売 却 益 | - | | 67 | | 67 | | 67 | |
| 持分法による投資利益 | 747 | | 265 | | 482 | | 511 | |
| そ の 他 | 585 | | 777 | | 192 | | 1,369 | |
| 営 業 外 費 用 | 7,672 | 1.7 | 7,298 | 1.7 | 373 | | 9,931 | 1.6 |
| 支 払 利 息 | 4,932 | | 4,185 | | 747 | | 5,677 | |
| 退職給付債務会計基準 変更時差異償却額 | 1,455 | | 1,490 | | 35 | | 1,986 | |
| 有 価 証 券 売 却 損 | 13 | | - | | 13 | | - | |
| そ の 他 | 1,270 | | 1,622 | | 352 | | 2,267 | |
| 経 常 利 益 | 19,026 | 4.4 | 6,917 | 1.6 | 12,108 | 175.0 | 18,614 | 3.0 |
| 特 別 利 益 | 2,316 | 0.5 | 16,018 | 3.8 | 13,702 | | 21,365 | 3.4 |
| 固 定 資 産 処 分 益 | 308 | | - | | 308 | | - | |
| 国 庫 補 助 金 | 2,008 | | - | | 2,008 | | - | |
| 投資有価証券等売却益 | - | | 9 | | 9 | | 5,309 | |
| 関係会社株式売却益 | - | | 16,008 | | 16,008 | | 16,014 | |
| 関係会社清算益 | - | | - | | - | | 41 | |
| 特 別 損 失 | 5,120 | 1.2 | 938 | 0.2 | 4,181 | | 8,437 | 1.3 |
| 減 損 損 失 | 56 | | 75 | | 19 | | 81 | |
| 固 定 資 産 圧 縮 損 | 2,008 | | - | | 2,008 | | - | |
| 投資有価証券等評価損 | 39 | | 155 | | 115 | | 155 | |
| 関係会社損失引当金繰入額 | 24 | | 479 | | 455 | | 524 | |
| 販売費及び一般管理費 | 1,868 | | - | | 1,868 | | - | |
| 半成工事配賦額取崩損 | 1,123 | | - | | 1,123 | | - | |
| 特 別 環 境 保 全 費 用 | 1,123 | | - | | 1,123 | | - | |
| 固 定 資 産 処 分 損 | - | | 217 | | 217 | | 402 | |
| 関係会社株式評価損 | - | | 11 | | 11 | | 204 | |
| 棚 卸 資 産 評 価 損 | - | | - | | - | | 6,165 | |
| 独禁法違反に係る損失 | - | | - | | - | | 551 | |
| 関係会社構造改革損失 | - | | - | | - | | 353 | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 16,222 | 3.7 | 21,998 | 5.2 | 5,775 | 26.3 | 31,542 | 5.1 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,947 | 0.9 | 3,921 | 0.9 | 26 | | 10,380 | 1.7 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 1,627 | 0.3 | 2,620 | 0.7 | 992 | | 742 | 0.1 |
| 少 数 株 主 利 益 | 394 | 0.1 | 602 | 0.1 | 208 | | 1,003 | 0.2 |
| 四半期(当期)純利益 | 10,253 | 2.4 | 14,854 | 3.5 | 4,600 | 31.0 | 19,416 | 3.1 |

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位 百万円)

| | 船 舶 | 鉄構建設 | 機 械 | プラント | そ の 他 | 計 | 消去又は 全社 | 連 結 |
|-------------------|---------|--------|---------|--------|--------|---------|------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 188,475 | 31,844 | 132,508 | 66,740 | 15,429 | 434,999 | - | 434,999 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 514 | 479 | 7,311 | 214 | 1,578 | 10,098 | (10,098) | - |
| 計 | 188,989 | 32,324 | 139,819 | 66,955 | 17,008 | 445,097 | (10,098) | 434,999 |
| 営業費用 | 184,994 | 31,321 | 121,288 | 72,262 | 15,112 | 424,980 | (10,823) | 414,156 |
| 営業利益又は営業損失() | 3,994 | 1,002 | 18,530 | 5,306 | 1,896 | 20,117 | 724 | 20,842 |

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位 百万円)

| | 船 舶 | 鉄構建設 | 機 械 | プラント | そ の 他 | 計 | 消去又は 全社 | 連 結 |
|-------------------|---------|--------|---------|--------|--------|---------|------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 176,546 | 34,286 | 149,806 | 39,872 | 20,254 | 420,766 | - | 420,766 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 321 | 1,141 | 6,531 | 781 | 1,273 | 10,049 | (10,049) | - |
| 計 | 176,867 | 35,428 | 156,337 | 40,653 | 21,528 | 430,816 | (10,049) | 420,766 |
| 営業費用 | 179,282 | 35,090 | 145,290 | 41,535 | 21,060 | 422,259 | (10,053) | 412,206 |
| 営業利益又は営業損失() | 2,414 | 337 | 11,047 | 881 | 467 | 8,556 | 3 | 8,560 |

前期(平成19年3月期)

(単位 百万円)

| | 船 舶 | 鉄構建設 | 機 械 | プラント | そ の 他 | 計 | 消去又は 全社 | 連 結 |
|-------------------|---------|--------|---------|--------|--------|---------|------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 254,200 | 58,913 | 199,056 | 80,433 | 30,196 | 622,800 | - | 622,800 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 453 | 1,451 | 9,399 | 1,308 | 1,762 | 14,376 | (14,376) | - |
| 計 | 254,654 | 60,365 | 208,455 | 81,742 | 31,958 | 637,176 | (14,376) | 622,800 |
| 営業費用 | 251,669 | 60,050 | 194,210 | 80,163 | 30,376 | 616,470 | (14,383) | 602,087 |
| 営業利益 | 2,985 | 314 | 14,245 | 1,579 | 1,581 | 20,705 | 6 | 20,712 |

(注) 1.事業区分の方法は、製品系列が所属する利益センターである事業部門に基づく集計によっております。

2.各事業区分の主要製品

| 事業区分 | 主 要 製 品 |
|-------|-----------------------------------------------------|
| 船 舶 | 船舶、艦艇、高速旅客船、海洋構造物、水中機器 |
| 鉄構建設 | 橋梁、港湾関連構造物、建設関連、物流運搬機 |
| 機 械 | ディーゼル機関、発電プラント、送風機、圧縮機、プロセス機器、誘導加熱装置、半導体関連装置、液晶関連装置 |
| プラント | 化学プラント、ごみ処理プラント、水処理プラント、資源リサイクルプラント、原子力関連プラント |
| そ の 他 | 情報・通信機器、システム開発、物流サービス、船舶運航支援サービス、バイオマス発電事業 |

3. 減価償却資産の減価償却の方法

当社及び国内の連結子会社は、【定性的情報・財務諸表等】の4.その他の に記載のとおり、中間連結会計期間より減価償却の方法を変更しております。この変更に伴う影響額をセグメント別に集計すると、次のようになります。

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）

（単位 百万円）

| | 船 舶 | 鉄構建設 | 機 械 | プラント | そ の 他 | 計 | 消去又は 全 社 | 連 結 |
|------------|-----|------|-----|------|-------|-----|-------------|-----|
| 営業費用の増加 | 261 | 37 | 225 | 5 | 41 | 571 | 119 | 690 |
| 営業利益の減少() | 261 | 37 | 225 | 5 | 41 | 571 | (119) | 690 |

4. 販売費及び一般管理費の期間費用化

当社は、【定性的情報・財務諸表等】の4.その他の に記載のとおり、中間連結会計期間より販売費及び一般管理費の費用処理の方法を変更しております。この変更に伴う影響額をセグメント別に集計すると、次のようになります。

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）

（単位 百万円）

| | 船 舶 | 鉄構建設 | 機 械 | プラント | そ の 他 | 計 | 消去又は 全 社 | 連 結 |
|----------------|-----|------|-----|------|-------|-----|-------------|-----|
| 営業費用の増加又は減少() | 223 | 22 | 715 | 36 | 101 | 653 | - | 653 |
| 営業利益の増加又は減少() | 223 | 22 | 715 | 36 | 101 | 653 | - | 653 |

〔事業の種類別 受注高・売上高・受注残高〕

受 注 高

(単位 百万円)

| 区 分 | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | | 前 期 (平成19年3月期) | |
|---------|--------------------------|-------|----------------------------|-------|-------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % |
| 船 舶 | 313,415 | 49.1 | 253,725 | 47.2 | 432,565 | 53.0 |
| 鉄 構 建 設 | 46,841 | 7.3 | 31,261 | 5.8 | 42,832 | 5.2 |
| 機 械 | 165,897 | 26.0 | 197,620 | 36.7 | 231,507 | 28.4 |
| プ ラ ン ト | 94,164 | 14.8 | 36,144 | 6.7 | 80,600 | 9.9 |
| そ の 他 | 17,860 | 2.8 | 19,519 | 3.6 | 28,740 | 3.5 |
| 合 計 | 638,179 | 100.0 | 538,271 | 100.0 | 816,245 | 100.0 |

売 上 高

(単位 百万円)

| 区 分 | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | | 前 期 (平成19年3月期) | |
|---------|--------------------------|-------|----------------------------|-------|-------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % |
| 船 舶 | 188,475 | 43.3 | 176,546 | 42.0 | 254,200 | 40.8 |
| 鉄 構 建 設 | 31,844 | 7.3 | 34,286 | 8.1 | 58,913 | 9.5 |
| 機 械 | 132,508 | 30.5 | 149,806 | 35.6 | 199,056 | 32.0 |
| プ ラ ン ト | 66,740 | 15.3 | 39,872 | 9.5 | 80,433 | 12.9 |
| そ の 他 | 15,429 | 3.6 | 20,254 | 4.8 | 30,196 | 4.8 |
| 合 計 | 434,999 | 100.0 | 420,766 | 100.0 | 622,800 | 100.0 |

受 注 残 高

(単位 百万円)

| 区 分 | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | | 前 期 (平成19年3月期) | |
|---------|--------------------------|-------|----------------------------|-------|-------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % |
| 船 舶 | 930,443 | 68.0 | 709,273 | 64.7 | 817,585 | 69.3 |
| 鉄 構 建 設 | 56,617 | 4.1 | 54,033 | 4.9 | 41,585 | 3.5 |
| 機 械 | 198,076 | 14.5 | 178,739 | 16.3 | 164,387 | 13.9 |
| プ ラ ン ト | 178,388 | 13.0 | 147,946 | 13.5 | 150,864 | 12.8 |
| そ の 他 | 5,255 | 0.4 | 5,912 | 0.6 | 6,297 | 0.5 |
| 合 計 | 1,368,782 | 100.0 | 1,095,905 | 100.0 | 1,180,720 | 100.0 |